П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 ноября 2023 года г. Саратов

Саратовский областной суд в составе:

председательствующего судьи Бодрова О.Ю.,

при секретаре Скрипниченко К.С.,

с участием государственного обвинителя Филипенко С.В.,

потерпевших СТГ, ГНА РНА,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Кочугуевой А.А., представившей удостоверение № 604 и ордер № 103, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, не женатого, официально не работавшего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.105 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил убийство ТАЕ, БЕА и НАМ, при этом БЕА и НАМ в связи с выполнением ими общественного долга при следующих обстоятельствах.

31 июля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа в 

<

адрес>, в процессе совместного употребления спиртных напитков между ФИО3 и ТАЕ на почве личных неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой ФИО3 решил убить ТАЕ

С этой целью ФИО3 взял в доме стеклянный бокал и кухонный нож и, желая лишить жизни ТАЕ, нанес ей руками, стеклянным бокалом и рукояткой ножа 1 удар в затылочную область волосистой части головы слева, не менее 12 ударов в область правой молочной железы, в область грудной клетки слева в подключичную область, в область правого плеча, в область левого плечевого сустава, в область левого плеча, а также клинком ножа 5 ударов в область передней поверхности грудной клетки, 2 удара в область задней поверхности грудной клетки, 1 удар в область передней стенки живота, 1 удар в область правого плеча, 3 удара в область левого плеча, 1 удар в область левого локтевого сустава, 1 удар в область правого предплечья, 2 удара в область левого предплечья, 1 удар в область левого лучезапястного сустава, 3 удара в область левой кисти.

В результате указанных действий ФИО3 потерпевшей ТАЕ были причинены телесные повреждения в виде: колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки, колото-резаного ранения задней поверхности грудной клетки, проникающие в плевральные полости с повреждением правого и левого легких, колото-резаного ранения передней стенки живота, проникающее в брюшную полость с повреждением левой доли печени, сопровождавшегося развитием кровотечения в плевральные и брюшную полость и острой кровопотерью; непроникающих колото-резаных ранений передней поверхности грудной клетки, колото-резаного ранения задней поверхности грудной клетки, колото-резаных ранений правого плеча, левого плеча, колото-резаного ранения левого локтевого сустава; резаных ран правого предплечья, левого предплечья, левого лучезапястного сустава, левой кисти; ушибленной раны затылочной области волосистой части головы слева; ссадины на правой молочной железе, четырех кровоподтеков на передней поверхности грудной клетки слева в подключичной области, трех кровоподтеков на правом плече, кровоподтека в области левого плечевого сустава, трех кровоподтеков на левом плече.

В это время находившаяся рядом БЕА, видя противоправные действия своего сына и желая пресечь их, выполняя свой общественный долг, приблизилась к подсудимому сзади и, обхватив его руками за тело, попыталась оттащить ФИО3 от ТАЕ

В ответ подсудимый, с целью воспрепятствования действиям своей матери, решил убить и БЕА Осуществляя свой умысел на лишение жизни последней, ФИО3 нанес ей руками и рукояткой ножа не менее 7 ударов в область лица - левую подглазничную область, в область левого плеча, в область левого предплечья, в область левого запястья, в область правого предплечья, а также клинком ножа 2 удара в область задне-боковой поверхности грудной клетки справа, 1 удар в область задней поверхности грудной клетки слева, 1 удар в область правого плечевого сустава справа, 1 удар в область правого плеча, 1 удар в область правого предплечья, 1 удар в область тыльной поверхности левой кисти.

В результате указанных действий ФИО3 потерпевшей БЕА были причинены телесные повреждения в виде: колото-резаного ранения задне-боковой поверхности грудной клетки справа, проникающее в правую плевральную полость и брюшную полость, с повреждением нижней доли правого легкого, диафрагмы, печени; колото-резаных непроникающих ран: задней поверхности грудной клетки слева с повреждением мягких тканей, области правого плечевого сустава справа с повреждением мягких тканей, правого плеча с повреждением мягких тканей, правого предплечья с повреждением мягких тканей; резаной раны на тыльной поверхности левой кисти с образованием треугольного кожно-мышечного лоскута; поверхностной резаной раны задне-боковой поверхности грудной клетки справа; кровоподтеков в левой подглазничной области, на левом плече, на левом предплечье, в области левого запястья, на правом предплечье. 

В этот момент воспользовавшись тем, что ФИО3 совершает противоправные действия в отношении своей матери, ТАЕ выбежала из вышеуказанного дома на улицу и направилась за помощью к НАМ, проживающему по соседству в 

<

адрес>, где сообщила ему о действиях подсудимого.

В свою очередь ФИО3, после совершения противоправных действий в отношении БЕА и её убийства, с целью доведения своего умысла на лишение жизни ТАЕ до конца, проследовал за ней в квартиру НАМ, где последний, увидев происходящее и желая воспрепятствовать действиям ФИО3, выполняя свой общественный долг, попытался отобрать из рук подсудимого нож. 

В ответ подсудимый, с целью воспрепятствования правомерных действий НАМ, решил убить и последнего. Осуществляя свой умысел на лишение жизни НАМ, ФИО3 нанес ему клинком ножа в область лица - 1 удар в область скуловой дуги справа и 2 удара в подбородочную область справа, 3 удара в область груди, 2 удара в область правого плеча, 1 удар в область левого плеча, 1 удар в область левой кисти. 

В результате указанных действий ФИО3 потерпевшему НАМ были причинены телесные повреждения в виде: колото-резаных ранений передней поверхности груди, проникающих в плевральные полости с повреждением клетчатки переднего средостения, передней стенки левого желудочка, сопровождавшихся развитием острого кровотечения; непроникающего колото-резаного ранения передней поверхности груди, колото-резаного ранения левого плеча, колото-резаных ранений правого плеча; резаной раны левой кисти; царапины в области скуловой дуги справа, двух царапин в подбородочной области справа. В результате полученных тяжких телесных повреждений наступила смерть НАМ

Во время нанесения подсудимым ударов НАМ, потерпевшая ТАЕ выбежала из квартиры НАМ на улицу с целью обращения за помощью к другим лицам, однако недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в связи с уменьшением способности к совершению самостоятельных действий упала на землю и скончалась, где и обнаружил её труп ФИО1, также покинувший квартиру НАМ после того, как убедился в смерти последнего.

После этого ФИО3, с целью сокрытия следов преступления, путем волочения по земле переместил труп ТАЕ в расположенные недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес> заросли кустарников и деревьев, где накрыл его травой и ветками и, с места преступления скрылся. 

В результате действий ФИО3 от полученных тяжких телесных повреждений потерпевшие БЕА, НАМ и ТАЕ скончались.

Смерть БЕА наступила в результате колото-резаного ранения задней поверхности грудной клетки, проникающего в правую плевральную полость, с повреждением правого легкого, диафрагмы, печени, сопровождавшегося развитием кровотечения в правую плевральную полость, обильной кровопотери.

Смерть НАМ наступила в результате колото-резаных ранений передней поверхности груди справа и слева, проникающих в плевральные полости и полость сердечной сорочки, с повреждением клетчатки переднего средостения, левого желудочка сердца, сопровождавшегося острым кровотечением. 

Смерть ТАЕ наступила в результате множественных колото-резаных ранений передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные полости, с повреждением левого и правого легких, и колото-резаного ранения передней стенки живота, проникающего в брюшную полость с повреждением левой доли печени, сопровождавшегося развитием острой кровопотери.

Указанными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 2 ст. 105 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в убийстве потерпевших БЕА, НАМ и ТАЕ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия.

В этой связи в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что 31 июля 2023 года около 19 часов 30 минут он со своей сожительницей ТАЕ и матерью БЕА находились у себя дома по адресу 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Во время распития спиртного он и ТАЕ стали ругаться друг на друга нецензурной бранью и между ними произошла драка, в ходе которой он нанес ей несколько ударов руками в область лица, а также разбил об её голову стеклянную кружку. При этом он упал на пол. Затем взяв из ящика кухонного стола нож и подойдя к ТАЕ, он попросил её извиниться, но та отказалась. После этого он стал наносить ей удары ножом в область груди, шеи и другие части тела. При этом ТАЕ сопротивлялась и пыталась увернуться от ударов. В это время БЕА, обхватив его сзади, попыталась оттащить от ТАЕ В ответ, разозлившись на мать, он развернулся к ней и стал наносить матери множественные удары ножом в область груди и живота, отчего та упала и затихла. В это время сожительница выбежала из дома и забежала в дом к соседу НАМ, проживающему в 

<

адрес>. Он также вслед за ней зашел в дом НАМ, где увидел последнего и, стоявшую за ним ТАЕ В этот момент НАМ попросил его успокоиться и убрать нож, но он – ФИО1 не послушал его. Затем НАМ попытался выхватить у него нож, но он не позволил ему это сделать и, разозлившись на него, стал наносить НАМ множественные удары в область груди, отчего тот упал на пол и перестал подавать признаки жизни. В это время ТАЕ выбежала на улицу. Выйдя также на улицу, во дворе дома он смыл водой кровь со своих рук и ножа, после чего направился вслед за ТАЕ, которая упала возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Подойдя к ней и поняв, что она умерла, он выбросил нож и оттащил её тело в кусты, после чего присыпал потерпевшую ветками и листьями и ушел домой. Далее переодевшись в другую одежду, он ушел из дома в лес. На следующий день его задержали сотрудники полиции. Также в ходе предварительного следствия он сообщил, что все обнаруженные на трупах потерпевших телесные повреждения причинил он (т. 2 л.д. 103-110, 111-118, 160-162, 183-192).

Свои показания об обстоятельствах совершенного преступления ФИО3 подтверждал и в ходе проверки его показаний на месте. При этом показал и рассказал, в каких местах, при каких обстоятельствах и в связи с чем он совершил убийство БЕА, НАМ и ТАЕ, продемонстрировав каким образом и в какие части тела он нанес потерпевшим удары ножом, указал место падения ТАЕ и куда он переместил её труп. В ходе данного следственного действия был обнаружен нож и ФИО3 пояснил, что именно этим ножом он наносил удары потерпевшим (т. 2 л.д. 119-139).

Указанные показания подсудимого суд признает достоверными доказательствами и кладёт их в основу обвинительного приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются другими доказательствами, в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Так свидетель ПСА сообщил суду, что около 9 часов вечера 31 июля 2023 года он находился дома и в окно увидел, как сосед ФИО3 преследовал свою сожительницу ФИО2, которая убегала и, у неё были раны на теле. Пробежав несколько метров, она упала, и в это время к ней подошел ФИО3 и затащил её в кусты. Затем ФИО3 направился к себе домой, а спустя несколько минут вышел из дома и ушел. Через некоторое время он – ПСА подошел к тем кустам, где также находились сотрудники полиции, и увидел там труп ТАТ

Свидетель БНП сообщила суду, что около 21 часа 31 июля 2023 года находясь в огороде своего двора, она увидела соседа ФИО3, который по земле волочил свою сожительницу ФИО4 ФИО2 в сторону кустов. Не подумав ничего плохого, она продолжила заниматься своими делами. Через некоторое время она услышала треск веток и увидела, что ФИО3 рвет траву, ломает ветки и машет руками После этого она ушла в дом, а когда вернулась в огород, ФИО3 уже не было. Решив посмотреть, что в том месте делал ФИО3, она подошла туда и увидела труп ТАЕ, накрытый ветками и травой. Об обнаружении трупа она сообщила в полицию.

Из показаний свидетеля ЧИП – фельдшера скорой помощи, данных ею в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 31 июля 2023 года в связи с поступившим вызовом она выезжала на место происшествия, где в лесополосе возле 

<

адрес> был обнаружен труп ТАЕ с телесными повреждениями в виде колото-резаных ран в области верхних конечностей, грудной клетки, спины (т. 2 л.д. 51-53).

Будучи допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели ФЕВ и ЗИБ, показания которых были исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ сообщили, что около 1 часа 01 августа 2023 года в составе бригады скорой помощи они выезжали на место происшествия, где в 

<

адрес> находился труп БЕА, на теле которой имелись множественные колото-резаные ранения верхних конечностей и спины. После этого в 

<

адрес> 

<

адрес>, в одной из комнат на полу обнаружен труп НАМ, на теле которого имелись множественные колото-резаные ранения в области груди и верхних конечностей (т. 2 л.д. 56-58, 61-63).

Как следует из копий карт вызовов бригад скорой медицинской помощи ГУЗ СО «

<

адрес> больница» № от 31.07.2023г., № и № от 01.08.2023г. поступали вызовы для оказания помощи:

- неизвестной женщине (оказавшейся ТАЕ), обнаруженной на улице в кустах, на теле которой имелись множественные колото-резаные раны в верхних конечностях, грудной клетки, спины и была констатирована её биологическая смерть;

- БЕА, обнаруженной по адресу: 

<

адрес>. На ее теле имелись множественные колото-резанные раны в области верхних конечностей, спины и была констатирована её биологическая смерть;

- НАМ, обнаруженному по адресу: 

<

адрес>. На его теле имелись множественные колото-резанные раны верхних конечностей, грудной клетки и была констатирована его биологическая смерть (т. 2 л.д. 45-50).

Вышеуказанные показания подсудимого и свидетелей о месте совершения преступления, орудии причинения телесных повреждений потерпевшей, способе лишения жизни ТАЕ, БЕА, НАМ, характере и локализации обнаруженных у потерпевших телесных повреждений подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, трупа и фототаблицы к нему, 31 июля 2023 года на участке местности, расположенном в 70 метрах восточнее 

<

адрес> обнаружен труп ТАЕ накрытый травой и растениями. На трупе обнаружены множественные телесные повреждения в виде колото-резаных ран в области головы, груди, живота и верхних конечностей, а также следы волочения в виде множественных ссадин на передней поверхности грудной клетки, живота и передней поверхности бедер. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты фрагменты растительности, 4 марлевых тампона со смывами вещества бурого цвета (т. 1 л.д. 28-36). Данные предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 1-50).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, трупа и фототаблицы к нему, 01 августа 2023 года на полу одной из комнат 

<

адрес> обнаружен труп НАМ с внешними признаками насильственной смерти. В ходе осмотра дома и прилегающей к нему территории были обнаружены и изъяты 11 марлевых тампонов со смывами вещества бурого цвета, 2 ножа, книга, простынь (пододеяльник), подушка, наволочка, фрагмент ткани, дактилоскопическая плёнка со следами рук (т. 1 л.д. 38-51). Данные предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 1-50).

Из протокола осмотра места происшествия, трупа и фототаблицы к нему следует, что 01 августа 2023 года на кровати в одной из комнат 

<

адрес> обнаружен труп БЕА с множественными колото-резаными ранами в области груди и верхних конечностей, а также кровоподтеками в области лица и верхних конечностей. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 3 марлевых тампона со смывами вещества бурого цвета, простынь, пододеяльник, наволочка, одеяло, кофта, шорты, трусы, фрагменты стекла разбитого бокала, 2 окурка самокруток, окурок сигареты, дактопленка со следами рук, мобильный телефон «Редми», чехол для ножа, 3 стеклянные рюмки, 3 бутылки (т. 1 л.д. 53-67). Данные предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 1-50).

Как следует из заключения судебно-медицинской экспертизы № от 08.09.2023 года смерть БЕА наступила от колото-резаного ранения задней поверхности грудной клетки, проникающего в правую плевральную полость, с повреждением правого легкого, диафрагмы, печени, сопровождающегося развитием кровотечения в правую плевральную полость, обильной кровопотери. 

На трупе обнаружены множественные телесные повреждения, в том числе и тяжкие, в виде: колото-резаного ранения задне-боковой поверхности грудной клетки справа, проникающее в правую плевральную полость и брюшную полость, с повреждением нижней доли правого легкого, диафрагмы, печени; колото-резаных непроникающих ран: задней поверхности грудной клетки слева с повреждением мягких тканей, области правого плечевого сустава справа с повреждением мягких тканей, правого плеча с повреждением мягких тканей, правого предплечья с повреждением мягких тканей; резаной раны на тыльной поверхности левой кисти с образованием треугольного кожно-мышечного лоскута; поверхностной резаной раны задне-боковой поверхности грудной клетки справа.

Указанные повреждения возникли от травмирующих воздействий (ударов) колюще-режущего орудия, а также предмета, обладающего острым режущим краем, возможно - клинка ножа.

Также на трупе обнаружены кровоподтеки в левой подглазничной области, на левом плече, на левом предплечье, в области левого запястья, на правом предплечье, возникшие от не менее семи травмирующих воздействий тупых твердых предметов.

Все обнаруженные на трупе повреждения, являются прижизненными, образовались почти одномоментно или в короткий промежуток времени. 

Повреждения в области верхних конечностей – колото-резаные раны правого плеча и правого предплечья, резаная рана на левой кисти, кровоподтеки на левом плече, на левом предплечье, в области левого запястья, на правом предплечье, могут указывать на возможную борьбу или самооборону. 

В крови трупа обнаружен этиловый спирт в крови в концентрации соответствующей состоянию алкогольного опьянения (т. 3 л.д. 13-20).

По заключению судебно-медицинской экспертизы № от 11.09.2023 смерть НАМ наступила от колото-резаных ранений передней поверхности груди справа и слева, проникающих в плевральные полости и полость сердечной сорочки, с повреждением клетчатки переднего средостения, левого желудочка сердца, сопровождавшиеся острым кровотечением. 

На трупе обнаружены множественные телесные повреждения, в том числе и тяжкие, в виде: колото-резаных ранений передней поверхности груди, проникающих в плевральные полости с повреждением клетчатки переднего средостения, передней стенки левого желудочка, сопровождавшихся развитием острого кровотечения; непроникающего колото-резаного ранения передней поверхности груди, колото-резаного ранения левого плеча, колото-резаных ранений правого плеча; резаной раны левой кисти. 

Указанные повреждения возникли от травмирующих воздействий (ударов) колюще-режущего орудия, а также предмета, обладающего острым режущим краем, возможно ножа.

Также на трупе обнаружены царапины в области скуловой дуги справа, двух царапин в подбородочной области справа, которые могли возникнуть от трех травмирующих воздействий предмета, обладающего острой (заостренной) контактировавшей поверхностью, возможно – ножа. 

Все обнаруженные на трупе повреждения, являются прижизненными, образовались почти одномоментно или в короткий промежуток времени. 

Повреждения в области верхних конечностей могут указывать на возможную борьбу, либо самооборону (т. 3 л.д. 42-48).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от 

<

дата> смерть ТАЕ наступила от множественных колото-резаных ранений передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные полости, с повреждением левого и правого легких, и колото-резаного ранения передней стенки живота, проникающего в брюшную полость с повреждением левой доли печени, сопровождавшегося развитием острой кровопотери.

На трупе обнаружены множественные телесные повреждения, в том числе и тяжкие, в виде: колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки, колото-резаного ранения задней поверхности грудной клетки, проникающие в плевральные полости с повреждением правого и левого легких, колото-резаного ранения передней стенки живота, проникающее в брюшную полость с повреждением левой доли печени, сопровождавшегося развитием кровотечения в плевральные и брюшную полость и острой кровопотерью; непроникающих колото-резаных ранений передней поверхности грудной клетки, колото-резаного ранения задней поверхности грудной клетки, колото-резаных ранений правого плеча, левого плеча, колото-резаного ранения левого локтевого сустава; резаных ран правого предплечья, левого предплечья, левого лучезапястного сустава, левой кисти. 

Данные повреждения возникли от травмирующих воздействий (ударов) колюще-режущего орудия, а также предмета, обладающего острым режущим краем, возможно ножа.

Также на трупе обнаружены ушибленная рана затылочной области волосистой части головы слева, ссадины на правой молочной железе, четыре кровоподтека на передней поверхности грудной клетки слева в подключичной области, три кровоподтека на правом плече, кровоподтек в области левого плечевого сустава, три кровоподтека на левом плече, которые могли возникнуть от травмирующих воздействий тупого твердого предмета.

Указанные на трупе повреждения, являются прижизненными, образовались почти одномоментно или в короткий промежуток времени. 

Повреждения в области верхних конечностей могут указывать на возможную борьбу, либо самооборону.

В крови трупа обнаружен этиловый спирт в крови в концентрации соответствующей состоянию алкогольного опьянения (т. 3 л.д. 69-76).

По заключениям ситуационных медицинских судебных экспертиз № от 12.09.2023г. и № от 13.09.2023г., обнаруженные на трупе НАМ повреждения могли возникнуть в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата> при обстоятельствах, указанных ФИО3 в ходе проверки показаний на месте от 01.08.2023 года. Обнаруженные на трупе ТАЕ повреждения в области головы, передней поверхности груди и живота, а также повреждения при волочении ТАЕ в кусты, могли возникнуть в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 31.07.2023 при обстоятельствах, указанных ФИО3 в ходе проверки показаний на месте от 

<

дата> (т. 3 л.д.л.д. 56-61, 84-92).

Как следует из заключения ситуационной медицинской судебной экспертизы № от 09.09.2023г., обнаруженные на трупе БЕА повреждения могли возникнуть в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата> (т. 3 л.д. 28-34).

Согласно протоколам выемок от 05.08.2023г. и от 02.09.2023г. из помещения Балашовского межрайонного отделения ГУЗ «БСМЭ МЗ СО» изъята одежда, срезы ногтевых пластин и участки кожи с ранами от трупов ТАЕ, БЕА и НАМ (т. 3 л.д. 114-125; т. 4 л.д. 100-102). Данные предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.158-166; т.4 л.д. 103-110, 138-152) и в последующем направлены на экспертизы. 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что 01.08.2023г. в ходе проведения проверки показаний подозреваемого ФИО3, при осмотре участка местности, расположенного в 70 метрах восточнее 

<

адрес>, был обнаружен и изъят кухонный нож (т. 2 л.д. 141-144), который был осмотрен, приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 138-152).

Обнаруженный на участке местности, расположенный в 70 метрах восточнее 

<

адрес>, кухонный нож был направлен на медико-криминалистическую экспертизу №-мк от 

<

дата>, по заключению которой повреждения на участках кожи с ранами от трупов ТАЕ, БЕА и НАМ, а также на 2 халатах с трупа ТАЕ и халате с трупа БЕА могли образоваться в результате действия клинка ножа, представленного на экспертизу, так как он обладает как колото-резанным, так и режущим свойствами (т. 4 л.д. 117-135).

То, что потерпевшие ТАЕ и БЕА активно оказывали сопротивление подсудимому ФИО3 при нанесении последним им ударов руками и ножом подтверждается заключением комплексной судебно-биологической и дактилоскопической экспертизы № от 

<

дата>, согласно которой в подногтевом содержимом срезов ногтевых пластин с правой кисти трупа БЕА и в подногтевом содержимом срезов ногтевых пластин с правой кисти трупа ТАЕ установлено наличие генетического материала ФИО3 (т. 3 л.д. 138-154).

Показания подсудимого о том, что между ним и ТАЕ в результате конфликта произошла драка, в ходе которой он падал на пол, а также то, что при нанесении подсудимым ударов ТАЕ и БЕА последние оказывали ему сопротивление подтверждается заключением судебно-медицинской экспертизы № от 02.08.2023г., согласно которой у ФИО3 обнаружены телесные повреждения в виде 2 ссадин на 4-м пальце правой кисти, 4 ссадин на передней поверхности грудной клетки, 11 ссадин на левом предплечье, 10 ссадин на правом предплечье, 20 ссадин на спине, ссадины на левой и правой ягодицах, возникшие за 12-36 часов до проведения экспертизы от не менее 40 травмирующих воздействий тупыми твердыми предметами с неровной, ограниченной (возможно шероховатой) поверхностью, не причинившие вреда здоровью. Происхождение этих телесных повреждений не исключается при неоднократных падениях и ударах о тупую, неровную, шероховатую поверхность (т. 3 л.д. 5).

Потерпевшая СТГ сообщила суду, что погибшая ТАЕ была её дочь, которая проживала совместно с ФИО3 и его матерью БЕА В ходе общения с дочерью, последняя рассказывала ей о том, что в состоянии алкогольного опьянения ФИО3 неадекватен и неуправляем, а также периодически избивал ее. 01 августа 2023 года от сотрудников полиции она узнала, что ФИО3 с помощью ножа убил ТАЕ Вместе с сотрудниками полиции она ездила в морг, где опознала свою дочь.

Потерпевшая ГНА рассказала, что погибшая БЕА была мачехой ее мужа – БВА, от которого она узнала о её смерти. Также муж ей сообщил, что БЕА, а также свою сожительницу и соседа убил подсудимый.

Потерпевшая РНА сообщила суду, что погибший НАМ был её отец, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Об убийстве отца она узнала от сестры и сотрудников полиции. Впоследствии ей стало известно, что ФИО1 убил отца в связи с тем, что тот заступился за сожительницу подсудимого и пытался отобрать у него нож, но тот в ответ нанес ему ножом несколько ударов, от которых НАМ скончался.

Из показаний свидетеля БВА, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что погибшая БЕА была его мачехой, которая последнее время проживала со своим сыном ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 01 августа 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, убил свою сожительницу ТАЕ, а также БЕА и соседа НАМ, нанеся им множественные колото-резанные ранения (т. 1 л.д. 126-128).

Будучи допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели ПНМ и Нырков, показания которых были исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ сообщили, что погибший НАМ был их родным братом. Проживал он один по адресу: 

<

адрес>. 01 августа 2023 года им сообщили, что брата убил его сосед ФИО3 

Свидетель ПНМ также указала, что подсудимый убил НАМ в связи с тем, что брат заступился за ТАЕ и просил его успокоиться, пытаясь при этом отобрать у него нож. Однако подсудимый не послушал и нанес НАМ удары ножом, отчего последний скончался (т. 2 л.д. 20-24, 26-29).

Указанные сведения, содержащиеся в показаниях допрошенных лиц, перечисленных протоколах следственных действий, а также выводах заключений судебных экспертиз об обстоятельствах, месте, способе совершения ФИО3 убийства потерпевших подтверждают выводы суда о виновности подсудимого в данном преступлении.

Поэтому суд приходит к выводу о том, что характер, морфологические признаки телесных повреждений в области головы, шеи, груди и других частей тела, обнаруженных на трупах ТАЕ, БЕА и НАМ, свидетельствуют об их образовании именно от действий ФИО3 при нанесении потерпевшим множественных ударов ножом по жизненно важным частям тела потерпевших.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что они собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Таким образом, изложенные и исследованные в суде прямые доказательства, которыми являются показания подсудимого, свидетелей, и соответствующая этим прямым доказательствам вся совокупность приведенных в приговоре уличающих ФИО3 косвенных доказательств, с бесспорностью свидетельствуют о том, что подсудимый из личных неприязненных отношений к ТАЕ, возникших в ходе совместного употребления спиртного и конфликта между ними, решил убить её. С этой целью ФИО3 применяя к потерпевшей насилие опасное для жизни и здоровья, нанес ей множественные удары руками, стеклянным бокалом и ножом в жизненно важные органы человеческого организма, а именно в область головы и груди, а также рук, правого и левого плечей, причинив ТАЕ тяжкие телесные повреждения, повлекшие впоследствии её смерть. 

После этого ФИО3 в связи с тем, что его мать БЕА пыталась пресечь его противоправные действия по отношению к своей сожительнице, обхватив руками его сзади, попыталась оттащить подсудимого от ТАЕ, ФИО3 решил убить и свою мать. Осуществляя свой умысел на убийство второго лица, подсудимый нанес ей руками и ножом множественные удары в область головы и груди, причинив БЕА тяжкие телесные повреждения, повлекшие её смерть. Затем, подсудимый преследуя свою сожительницу, которая воспользовавшись тем, что подсудимый наносил удары своей матери убежала за помощью к соседу НАМ, пришел к домой к последнему и несмотря на то, что тот просил его успокоиться и отобрать у него нож, с целью воспрепятствования правомерных действий потерпевшего и лишения жизни третьего лица, нанес НАМ множественные удары ножом в том числе в область груди, то есть жизненно важный орган человеческого организма, причинив потерпевшему тяжкие телесные повреждения, от которых НАМ скончался на месте. Далее убедившись, что убегавшая от него ТАЕ упала и наступила её смерть, подсудимый прекратил свои действия. 

Данные конкретные действия подсудимого, направленные на осуществление своих преступных намерений и причинение тяжких телесных повреждений потерпевшим до тех пор, пока те не перестали подавать признаков жизни, свидетельствуют о прямом умысле ФИО3 на лишение жизни трех лиц – ТАЕ, БЕА и НАМ, поскольку он осознавал, что от его действий может наступить смерть потерпевших, предвидел это и желал наступления их смерти.

Поэтому действия ФИО3 по лишению жизни ТАЕ, БЕА и НАМ суд квалифицирует как убийство.

Как следует из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, в момент нанесения им ножевых ранений ТАЕ и лишения её жизни, потерпевшая БЕА, желая воспрепятствовать действиям подсудимого, схватила его руками за тело и пыталась оттащить от ТАЕ, но в ответ тот убил её. Затем, в момент нахождения ТАЕ в доме НАМ, последний требовал от ФИО3 прекратить преступные действия по отношению к ТАЕ и пытался отобрать у него нож, но в ответ подсудимый совершил убийство и НАМ Изложенное указывает на то, что БЕА и НАМ пресекали совершаемое подсудимым преступление, выраженное в нанесении телесных повреждений ТАЕ, что свидетельствует о выполнении БЕА и НАМ общественного долга в её законных интересах

Убийство ТАЕ явилось результатом ссоры и личных неприязненных отношений, возникших между пьяными подсудимым и потерпевшей, а убийство БЕА и НАМ произошло в результате пресечения последними противоправных действий подсудимого в отношении своей сожительницы ТАЕ

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО3, связанные с лишением жизни потерпевших ТАЕ, БЕА и НАМ суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 105 УК РФ – как убийство, то есть умышленное причинение смерти трем лицам, и в связи с выполнением двумя лицами общественного долга.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии с заключением стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от 14.09.2023 года ФИО3 каким-либо психическим расстройством или слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период, относящийся к инкриминируемому деянию. У него обнаруживается психическое расстройство в форме хронического алкоголизма 2 стадии (психические и поведенческие расстройства, вследствие синдрома зависимости от алкоголя по МКБ-10). Во время правонарушения он не обнаруживал признаков временного психического расстройства, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Во время инкриминируемого правонарушения ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими и не представляет опасности для себя и окружающих, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО3 нуждается в лечении от алкогольной зависимости. Медицинских противопоказаний в применении лечения от алкогольной зависимости нет (т. 3 л.д. 103-105).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, поэтому сомнений не вызывают. Исходя из этого, и с учетом конкретных обстоятельств дела, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного им преступления, данные характеризующие ФИО3, условия его жизни и отношение к совершенному преступлению, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым убийство потерпевших ТАЕ, БЕА и НАМ относится к категории особо тяжких преступлений. При этом оснований для применения к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ходе предварительного следствия он признавал свою вину и подтверждал свое участие в совершенном преступлении, подробно сообщая следствию при каких обстоятельствах он совершил убийство потерпевших ТАЕ, БЕА и НАМ

Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно.

Учтено судом и состояние здоровья ФИО3 

Доказательствами по делу бесспорно установлено, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление в состоянии опьянения, вызванном длительным употреблением алкоголя. Данное обстоятельство в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств его совершения, в совокупности с данными о личности подсудимого, судом признаётся отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством. При этом суд учитывает, что в момент совершения преступления в отношении потерпевших он находился в состоянии алкогольного опьянения, которое способствовало снижению контроля подсудимым над своим поведением и проявлению ничем не обусловленной агрессивности, что также отражено в выводах судебной психолого-психиатрической экспертизы, акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 01.08.2023 года (т.2 л.д. 224), а также показаниях самого ФИО3, изложенных выше. 

С учетом данных о личности подсудимого и принимая во внимание обстоятельства дела, при которых было совершено особо тяжкое преступление против жизни и здоровья потерпевших, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальной изоляцией его от общества.

Таким образом, в достаточной степени и в полной мере учитывая приведенные обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО3, и принимая во внимание конкретные обстоятельства лишения жизни потерпевших ТАЕ, БЕА, с одной из которых подсудимый сожительствовал, а другая потерпевшая являлась для него матерью, то есть близким родственником, а убийство НАМ, как и БЕА было совершено в результате пресечения последними противоправных действий подсудимого в отношении своей сожительницы ТАЕ, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 является лицом с устойчивыми общественно опасными интересами и общественно опасным поведением. Характер совершенных ФИО3 указанных преступлений позволяет суду сделать вывод о высокой степени общественной опасности содеянного, а также исключительной опасности ФИО3 для общества и о невозможности достижения целей наказания путем назначения ему такого, предусмотренного санкцией ч.2 ст.105 УК РФ наказания, как лишение свободы на определенный срок. Поэтому за совершение находящимся в состоянии алкогольного опьянения подсудимым убийство трех лиц, двое из которых пресекали преступные действия подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде пожизненного лишения свободы, определив отбывание наказания в соответствии с требованиями ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, и не усматривает предусмотренных ч. 2 ст.57 УК РФ оснований, препятствующих назначению ему данного вида наказания.

В связи с чем ФИО3 следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку в случае её изменения на иную, не связанную с заключением под стражу, он может скрыться от правосудия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области с 01 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 01 августа 2023 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК России по Саратовской области: 

- шесть бумажных свертков с содержимым с кистей рук с трупов БЕА, ТАЕ, НАМ, две дактилоскопические пленки со следами папиллярных узоров, три стеклянные рюмки, фрагменты растительности, пятнадцать марлевых тампонов со смывами вещества бурого цвета, книгу с названием «Черная стрела», два пододеяльника, две наволочки, подушку, фрагмент ткани, три окурка, фрагменты стекла разбитого бокала, три ватных тампона со смывами вещества бурого цвета, простынь, кофту, одеяло, шорты, четверо трусов, восемнадцать бумажных свертков с биологическими образцами ТАЕ, НАМ, БЕА, срезы ногтей с кистей рук ФИО3, участки кожи с трупов БЕА, ТАЕ, НАМ, нож, три халата, сланцы, штаны серого цвета, пять конвертов с биологическими образцами ФИО3 - уничтожить, как не представляющие материальной ценности;

- два диска с видеозаписями следственных действий с участием подозреваемого ФИО3 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осуждённый вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья О.Ю. Бодров